
Zdraví a 
bezpečnost 
potravin

Požadavky na vstup vedlejších produktů živočišného původu 
a získaných produktů do EU jsou upraveny samostatně naří-
zením (EU) 2009/1069.

Jaká jsou základní veterinární 
pravidla pro vstup do Unie?
Druhy zvířat uvedené na seznamu v prováděcím nařízení 
(EU) 2018/1882, zárodečné produkty a produkty živočišného 
původu mohou vstoupit do EU pouze tehdy, pokud:

 pocházejí ze země, která má pro příslušnou komoditu 
povolení a je zařazena na seznam způsobilých třetích 
zemí stanovený v prováděcím nařízení (EU) 2021/404,

 splňují všechny příslušné veterinární požadavky,

Vstup zvířat, 
zárodečných produktů 
a produktů živočišného 
původu do EU

Proč je pro vstup do EU nutné 
splnit veterinární požadavky? 
Právní předpisy EU v oblasti zdraví zvířat poskytují nezbytné 
záruky, že zásilky vstupující do EU nepředstavují riziko zav-
lečení nákaz zvířat, které by mohly ovlivnit zdraví chovaných 
a volně žijících zvířat a ohrozit nákazový status EU, vnitřní a 
mezinárodní obchod a místní ekonomiky. 

Jaká jsou veterinární pravidla 
pro vstup do EU?
Část V nařízení (EU) 2016/429 o nákazách zvířat (právní 
rámec pro zdraví zvířat) stanoví základní veterinární pravidla 
pro vstup do EU. 

Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/692 tato základní 
pravidla doplňuje o podrobnější veterinární požadavky na 
konkrétní komodity, mezi něž patří: 

 zvířata1,

 zárodečné produkty z kopytníků, drůbeže a ptáků chova-
ných v zajetí, 

 produkty živočišného původu:
• čerstvé maso, masné výrobky a střívka, 
• mléko, mlezivo a mléčné výrobky, 
• vejce a vaječné výrobky, 
• obsažené ve směsných produktech, 
• z vodních živočichů. 

1 Konkrétně kopytníci, ptáci (drůbež a ptáci chovaní v zajetí), včely, psi, kočky, fretky a 
vodní živočichové.

POŽADAVKY TÝKAJÍCÍ SE ZDRAVÍ ZVÍŘAT

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1882
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1882
https://eur-lex.europa.eu/search.html?scope=EURLEX&text=2021/404&lang=cs&type=quick&qid=1623271544089
https://eur-lex.europa.eu/search.html?scope=EURLEX&text=2021/404&lang=cs&type=quick&qid=1623271544089
https://eur-lex.europa.eu/search.html?scope=EURLEX&text=2021/404&lang=cs&type=quick&qid=1623271544089
https://eur-lex.europa.eu/search.html?scope=EURLEX&text=2020/692&lang=cs&type=quick&qid=1623271509384


 příslušný orgán dané třetí země osvědčí soulad s vete-
rinárním osvědčením, které musí doprovázet zásilky 
od momentu jejich odeslání až do jejich příchodu do EU. 

Všechna vzorová veterinární osvědčení pro vstup do Unie 
jsou stanovena v prováděcích nařízeních (EU) 2020/2235 (pro 
produkty živočišného původu), 2020/2236 (pro vodní živoči-
chy a některé produkty z nich) a 2021/403 (pro suchozemská 
zvířata a zárodečné produkty). 

Provozovatelé odpovídají za to, aby jejich zásilky byly v sou-
ladu s těmito pravidly a příslušnými veterinárními požadavky.

Jaké obecné veterinární požadavky 
platí pro vstup do EU?

Některé veterinární požadavky se vztahují na všechny kate-
gorie zvířat, zárodečných produktů a produktů živočišného 
původu určených pro vstup do EU. Patří mezi ně ustanovení 
týkající se: 

 veterinárních právních předpisů platných ve třetí zemi 
původu, zejména pokud jde o oznamování a hlášení 
nákaz, 

 nákazového statusu zvířat, zárodečných produktů a pro-
duktů živočišného původu, 

 zařízení, odkud zásilky pocházejí, které musí splňovat 
pravidla odpovídající pravidlům platným v EU.

Kromě těchto obecných požadavků se na různé kategorie 
zvířat, zárodečných produktů a produktů živočišného původu 
vztahují rovněž zvláštní požadavky. 

Jaké zvláštní veterinární požadavky se 
vztahují na suchozemská zvířata?

Suchozemská zvířata určená pro vstup do EU musí pocházet 
ze třetí země nebo oblasti, které jsou prosté určitých nákaz 
zvířat. 

Před odesláním do EU musí zvířata po určitou dobu pobývat 
ve třetí zemi / zařízení původu, musí být prostá příslušných 
nákaz a podstoupit klinickou prohlídku úředním veterinárním 
lékařem. 

Suchozemská zvířata by měla být odesílána přímo do EU 
bez vykládky ve třetích zemích, jež nemají příslušné povolení, 
a s použitím dopravních prostředků, které splňují regulační 
požadavky. Suchozemská zvířata určená pro vstup do EU musí 
splňovat požadavky na identifikaci a někdy i na očkování, které 
jsou specifické pro daný druh a kategorii zvířat. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2020/2235/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020R2236
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32021R0403


Pro vstup zvířat pocházejících z uzavřených zařízení a urče-
ných pro uzavřená zařízení v EU se použijí zvláštní pravidla. 
Po vstupu do EU musí suchozemská zvířata před přemístěním 
v rámci EU splňovat určité požadavky, jako je minimální doba 
pobytu v zařízení určení.

Jaké zvláštní veterinární požadavky 
se vztahují na zárodečné produkty?
Vstup spermatu, oocytů a embryí2 do EU je povolen, pokud 
jsou odesílány ze schválených zařízení registrovaných přísluš-
nými orgány třetích zemí uvedených na seznamu. I líhně a 
zařízení původu hejn, od nichž byla získána násadová vejce, 
by měly být schváleny a uvedeny na zmíněném seznamu.

Jaké zvláštní veterinární požadavky se 
vztahují na produkty živočišného původu?

Veterinární požadavky na produkty živočišného původu 
závisí na veterinárním riziku, jež představuje daná třetí země 
původu, která určí platná opatření ke zmírnění rizika. 

Nezpracované produkty živočišného původu mohou vstoupit 
do Unie pouze ze třetích zemí prostých nákaz zvířat, jež se 
mohou prostřednictvím těchto produktů přenášet. Aby mohly 
do EU vstoupit produkty živočišného původu ze třetích zemí, 
které nejsou těchto nákaz prosté, musí být podrobeny ošet-
ření, které má zmírnit riziko přenosu.

2  Skotu, ovcí, koz, prasat a koňovitých.

Kromě toho musí být produkty živočišného původu určené pro 
vstup do EU zpracovány z nezpracovaných produktů získaných 
ve třetí zemi odeslání nebo v zemích, z nichž je rovněž povolen 
vstup těchto produktů do Unie.

Jaké zvláštní veterinární 
požadavky se vztahují na vodní 
živočichy a produkty z nich?

Druhy vodních živočichů uvedené na seznamu musí splňo-
vat stejná základní pravidla a požadavky jako suchozemští 
živočichové. Jsou však zavedeny zvláštní požadavky týkající 
se prohlídky před odesláním, označování, přepravy plavidlem 
a druhů vektorů. Existují odchylky od těchto požadavků pro 
určité kategorie vodních živočichů a produktů z nich, které 
představují nižší riziko. 

Pravidla pro vstup druhů neuvedených na seznamu do EU 
stanoví členský stát určení. 

Jaké zvláštní veterinární požadavky se 
vztahují na tranzit přes území EU?
Obecně platí, že zásilky v režimu tranzitu vstupující do EU musí 
splňovat stejné požadavky jako zásilky určené pro EU, přičemž 
některé odchylky podléhají dalším opatřením ke zmírnění rizik.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018R1882


Pro více informací o právním rámci pro zdraví zvířat nebo v případě zájmu o další informační přehledy
navštivte naše internetové stránky:  
https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

#AnimalHealthLaw  #AnimalHealth  #OneHealth  #DGSante

https://ec.europa.eu/food/animals/animal-health/animal-health-law_cs

